FACISC – Federação das Associações Empresariais de Santa Catarina
Rua Crispim Mira, 319 - Centro
Florianópolis - SC - 88020-540

tel 48 3952.8844 / fax: 48 3952.8809
secretaria@facisc.org.br / www.facisc.org.br

_________________________________________________________________

Ofício 045/2016

Florianópolis, 30 de junho de 2016.

Ilmo. Senhor
H.E. Ban Ki-Moon
Secretário Geral Nações Unidas
Nova Iorque, NY 10017 USA

Sr. Secretário Geral,

Gostaria de confirmar que FACISC – Federação das Associações Empresariais de

Santa Catarina apoia os Dez Princípios do Pacto Global, relacionados a Direitos

Humanos, Direitos do Trabalho, Proteção do Meio Ambiente e Combate à

Corrupção.Com este compromisso, expressamos nossa intenção de apoiar e

difundir tais princípios. Comprometemo-nos a empreender esforços para divulgar

publicamente este compromisso junto aos nossos funcionários, parceiros, clientes

e público em geral. Também nos comprometemos a participar e nos envolver com

o Pacto Global da(s) maneira(s) seguinte(s):

 Incentivar nossas 146 Associações Empresariais e 34.000 empresas

associadas a aderir ao Pacto Global da ONU.

 Organizar, por meio de projetos como a Agenda Sustentável SC, Movimento

Nós Podemos ODS Santa Catarina (Objetivos de Desenvolvimento

Sustentável) diálogos, eventos, workshops e treinamentos para nossos

públicos de relacionamento sobre o Pacto Global da ONU e temas

específicos relevantes a sustentabilidade empresarial;

 Envolver nossos membros em esforços de ação e parcerias coletivas sobre

metas e questões-chave da ONU em colaboração com o Pacto Global da

ONU, fortalecendo, entre outros, a cidadania empresarial;

 Unir forças com o Pacto Global das Nações Unidas para defender o caso de

negócios para os principais problemas de cidadania corporativa para os

decisores políticos e ao público;

 Desenvolver ferramentas e recursos setoriais sobre questões de

sustentabilidade empresarial em colaboração com o Pacto Global da ONU;

 Fornecer conhecimentos e / ou a voz de seus membros para Pacto Global

da ONU grupos de trabalho e iniciativas especiais.

FACISC – Federação das Associações Empresariais de Santa Catarina
Rua Crispim Mira, 319 - Centro
Florianópolis - SC - 88020-540

tel 48 3952.8844 / fax: 48 3952.8809
secretaria@facisc.org.br / www.facisc.org.br

Reconhecemos que um requisito fundamental para a participação no Pacto Global

é a apresentação de uma Comunicação de Engajamento (COE), que descreve

nossos esforços na implantação dos dez princípios. Apoiamos a prestação de

contas e transparência das informações, e, portanto, comprometemo-nos a

apresentar um relatório sobre o progresso após dois anos de adesão ao Pacto

Global e, depois bienalmente, de acordo com a política do COE do Pacto Global.

Atenciosamente,

Ernesto João Reck
Presidente da FACISC